Marius Victorinus, I.

12

blice dicenti : [ingenitogenitus est] semper deus, semper  
 filius ; simul pater, simul filius ; consubstitutus ingenite filius  
 patri ; semper genitus est, < ingenitogenitus est > ; neque  
 adintellegentia neque exiguo aliquo praecedit deus filium ;  
 25 semper deus, semper filius, ex ipso est deo filius. Et quo-  
 niam Eusebius, frater tuus, qui in Caesarea est, et Theo-  
 dotus et Paulinus et Athanasius et Gregorius et Aetius et  
 omnes, qui circum Orientem, dicunt, quod praexistit deus  
 filio sine principio, anathema facti sunt exopto solo Philo-  
 30 gonio et Hellanico et Macario, hominibus haereticis, quibus  
 non insonuit, qui filium dicant, alii eructationem, alii emi-  
 sionem, alii simul ingenitum. Et istorum sacrilegiorum nec  
 audire possumus, etiamsi decies mille mortes nobis minen-  
 tur haeretici. Nos autem, quid dicimus et sapimus et do-  
 35 cuimus et docemus ? Quoniam filius non est ingenitus neque  
 pars ingenti iuxta nullum modum nec ex subiecto aliquo,  
 sed quod voluntate et cogitatione subsistit ante tempora  
 et aeternus, plenus deus, unigenitus et immutabilis. Et, ante-  
 quam *genitus* esset aut *creatus* vel definitus aut *fundatus*,  
 40 non fuit. Ingenitus enim non fuit. Persequimur, quoniam  
 diximus : principium habet filius, deus autem sine initio.  
 Propterea persequimur, et quia diximus, quia non de existi-  
 tentibus est. Sic autem diximus, iuxta quod nec pars del  
 est nec ex subiecto aliquo. Idcirco persequimur, iam tu scis.

AKΣ

1, 39 cf. Prov. 8, 22-23.

1, 21 ingenitogenitus est cum Epiph. Theod. K transpositus item 21  
 post semper genitus est, Optz. vero errors nulli hinc verba in eddiant  
 cum Casodii II tum codicis K et silet in apparatu critico (Urch. 1, p. 2) ;  
 de verborum vero nullum dubium nam totum contractus Alexandro tribuit ipse  
 Victorinus, ult. Ar. I 24, 6 || 24 adintellegentia scriptumus (habens 1700) Epiph.  
 Theod. et cf. ult. Ar. I 22, 12) ad intellegentiam AE || 31 quod  
 scriptumus (Αρρίτων Epiph. Theod.) quod qui A quod E qui K || 32  
 sacrilegiorum A sacrilegia Σ || 34 quid scriptumus quod A ori. Σ et Epiph.  
 Theod. qtd (sic) K || 36 iuxta nullum modum A iuxta illum modum Σ  
 nat' οὐδὲνα : πόνον Epiph. Theod. nullo modo K

le Fils ; en même temps est le Père, en même temps est le  
 Fils ; sans génération, le Fils coexiste au Père ; il est toujours  
 engendré ; il est l'ingendré-engendré ; ni pour la pensée,  
 ni un seul instant, Dieu ne précède le Fils ; toujours est  
 Dieu, toujours le Fils ; le Fils est de Dieu même. »

Et comme Eusèbe, ton frère, qui est à Césarée, et Théodo-  
 dote, Paulin, Athanase, Grégoire, Aélius et tous les Orien-  
 taux disent : « Dieu sans principe précéiste au Fils », il les  
 a anathématisés, sauf Philogonius, Hellanicos, Macharius,  
 hommes hérétiques, ignorant la catéchèse, qui appellent le  
 Fils, les uns un exhalaison, les autres une projection, les  
 autres un co-ingendré.

Ces sacrilèges, nous ne pouvons les entendre, même si les  
 hérétiques nous menacent de mille morts !

Mais nous, que disons-nous, que pensons-nous, quel a été  
 et quel est notre enseignement ? Le Fils n'est ni ingendré  
 ni partie de l'ingendré, selon quelque mode que ce soit,  
 ni tiré d'un sujet, mais il subsiste, par la volonté et la pensée  
 de Dieu, avant les temps et les êtres, Dieu plénier, monogène  
 et inaltérable. Et avant d'être « engendré » ou « créé » ou défini  
 ou « établi », il n'était pas. Car il n'était pas ingendré. On  
 nous persécute parce que nous avons dit : « Le Fils a un prin-  
 cipe, mais Dieu est sans commencement. » Voilà pourquoi on  
 nous persécute ; et aussi parce que nous avons dit qu'il n'est  
 pas à partir des existants. Mais nous l'avons dit en ce sens  
 qu'il n'est pas une partie de Dieu et ne provient pas d'un  
 sujet quelconque. Voilà pourquoi on nous persécute. Main-  
 tenant tu le sais.

1038 a 45 Confortari te in domino preces facio memorem tribulationum nostrarum, Conclucianista, vere Eusebe.

2. Haec Arius dicit. Et de his Eusebius iuxta istum modum talia ad Paulinum :

... Quoniam enim neque duo ingenita audivimus neque unum in duo divinum neque corporale aliquid quod patiarum  
5 didicimus aut credidimus, domine, sed unum quidem ingenitum, unum autem, quod ab ipso vere, et non ex eius substantia factum, universale naturae eius quae sit ingenita neque participans vel  $\delta\epsilon$  ex eius substantia, sed factum omnino alterum natura et potentia ad perfectam similitudinem et affectionis et potentiae eius qui efficit quod factum  
10 est ; cuius principium non solum sermone inenarrabile, sed et excogitatione nec hominum solum, sed et eorum, qui super homines, omnium esse incomprehensibile credidimus. Et haec non  $\lambda\omicron\gamma\omega\mu\acute{\alpha}\tau\omicron\varsigma$  nobis substituentes, sed a sancta  
15 scriptura didicimus ; didimus conditum eum esse et fundamentum et factum substantia et immutabili et ineffabili natura et similitudine ea, quae sit ad facientem, didicimus, sicut ipse dominus dicit : *deus condidit me principium viarum suarum et ante aeternum fundavit me et ante omnes colles genuit me.* Si autem ex ipso, hoc est ab ipso erat sicuti pars  
20 eius aut ex effluencia substantiae, non conditum iam neque fundamentum esse dictum nec tu ignoras, domine, vere. Id enim quod ab ingenito existens est, conditum amplius ab altero vel a se ipso aut fundamentum non fuisset, a principio  
25 ingenitum quod fuisset. Si autem natum illum dicere substantiam quandam praestare est veluti ex substantia pa-